

<p>(۱) اسم محلا منصوب (مبنی بر فتح) (۲) خبر مرفوع خبر حروف مشبّهة بالفعل می تواند «مفرد، جمله یا شبه جمله» باشد. ۳- صفت و مضاف الیه: صفت کلمه ای است که موصوف خود را توصیف می کند. صفت از لحاظ اعراب، جنس، جمع یا مفرد بودن، تابع موصوف خود است. مانند: نورّ مبینّ (صفت) یا المؤمنون الصالحون (صفت) مضاف الیه کلمه ای است که به مضاف اضافه می شود تا آن را واضح تر کند. مضاف الیه از لحاظ اعراب مجرور است و اعراب آن به مضاف بستگی ندارد مانند: کتاب المَعلم (مضاف الیه) یا مطلع الفجر (مضاف الیه) ۴- مفعول فیه، اسم مصغر و اسم منصوب: منظور از مفعول فیه همان ظرف مکان یا ظرف زمان است. مفعول فیه از نظر اعراب منصوب است. مانند «الیوم اَکملتُ لَکُم دینکم» در این مفعول ظرف زمان (مفعول فیه) و منصوب می باشد. اسم مصغر اسمی است که در آن معنای کوچک بودن وجود دارد مانند نُجیم یعنی ستاره کوچک. اسم منسوب برای نسبت دادن چیزی به چیز دیگر یا کس دیگری به کار می رود مانند طلبیة ایرانیة یعنی شرکت کننده ی ایرانی ۵- احکام عدد و معدود ۱- اعداد ۱ و ۲ در حکم صفت بوده تابع اسم ماقبل خود می باشند اعداد ۳ تا ۱۰ بامعدود خود از نظر کاربرد رابطه عکس دارند برای اسم مذکر عدد مونث و برای اسم مونث عدد مذکر بکار می رود و معدود آن ها جمع و مجرور است ۳- اعداد ۱۰ به بالا تا ۹۹ اسم بعد از آن به صورت مفرد و منصوب بکار میروند که اسم بعد از دارای نقش تمییز و منصوب است</p>	<p>اعراب فعل مضارع، می دانید که فعل مضارع در حالت عادی مرفوع است اما با آمدن حروف ناصبه و جازمه تغییراتی در اعراب آن ایجاد می شود. نواسخ الافعال الناقصة: صار - لیس - مادام - کان - اصبح - مازال (۱) اسم مرفوع (۲) خبر منصوب ۲- الحروف المشبّهة بالفعل: لیت - نَ - نَ - لکن - لعل - کأن (۱) اسم منصوب (۲) خبر مرفوع ۳- افعال المقاربه: کاد - عسی أخذ جعل (۱) اسم مرفوع (۲) خبر منصوب ۴- النافیة للجنس: لا (۱) اسم محلا منصوب (مبنی بر فتح) (۲) خبر مرفوع صفت و مضاف الیه صفت کلمه ای است که موصوف خود را توصیف می کند مضاف الیه کلمه ای است که به مضاف اضافه می شود تا آن را واضح تر کند مفعول فیه، اسم مصغر و اسم منصوب: منظور از مفعول فیه همان ظرف مکان یا ظرف زمان است. مفعول فیه از نظر اعراب منصوب است. عدد و معدود ۱- اعداد ۱ و ۲ در حکم صفت بوده تابع اسم ماقبل خود می باشند اعداد ۳ تا ۱۰ بامعدود خود از نظر کاربرد رابطه عکس دارند برای اسم مذکر عدد مونث و برای اسم مونث عدد مذکر بکار می رود و معدود آن ها جمع و مجرور است ۳- اعداد ۱۰ به بالا تا ۹۹ اسم بعد از آن به صورت مفرد و منصوب بکار میروند که اسم بعد از دارای نقش تمییز و منصوب است.</p>
<p>اعراب فعل مضارع نواسخ و معدود را در متن درس پیدا کند</p>	<p>ارزشیابی</p>
<p>تمرینات درس را حل کنید</p>	<p>تعیین تکلیف (اختتامیه تدریس)</p>
<p></p>	<p></p>